
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel. 086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE del

CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  04-08-2021 Numero  25

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA
8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 17:00, in Fano
Adriano presso sala consiliare sita  in Corso V. Emanuele III,  IL CONSIGLIO COMUNALE
convocato nei modi e nelle forme di legge,  si è riunito in Prima convocazione, in sessione
Ordinaria, ed in seduta Pubblica, nelle persone dei Signori:

Consiglieri Pres./Ass.Consiglieri Press./Ass.
SERVI LUIGI P SERVI CLAUDIO P

RECCHIA EUGENIA P D'AGOSTINO ANTONIO A

NISII LINO P MASTRODASCIO ANGELO P

DI BONAVENTURA CARLO A SCARDELLETTI FEDERICA P

DI GIORGIO GIOVANNI P PISCIAROLI MARCO A

DI BATTISTA ANTONIO P

 Assegnati   11 Presenti n.   8
In carica    11 Assenti n.   3

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c .4  a,
del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale, dott.DI FELICE MAURO.  Riconosciuto legale
il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto
all’ordine del giorno.

 PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 29-07-2021:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to SERVI LUIGI

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del 29-07-2021:  Favorevole
Il Responsabile del Servizio Interessato

                         F.to SERVI LUIGI

Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 1 dell’O.d.G. della seduta,il Sindaco Presidente
chiarisce come bisogna dar conto dell’esame della sussistenza degli equilibri del bilancio del
corrente esercizio finanziario a norma degli art. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto



concede la parola al Dott. Luca Galeotti in qualità di collaboratore del Comune per una
migliore illustrazione della proposta in atti.
Terminata l’esposizione,il Sindaco Presidente,rivolto all’Assemblea,chiede di esprimersi sulla
proposta in atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n.12 in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui al

d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione finanziario 2021-2023:

deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 30/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Bilancio di previsione 2021/2023. 1̂ Variazione ”;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 30/06/2021, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.

118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 803.463,29;

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio



entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli

equilibri con l’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di

bilancio per l’esercizio 2021;

Vista la nota prot. n. 2513/2021 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:

segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto
riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;

segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative

spese;

verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio;
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e
l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti

variazioni;

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario come risulta dall’allegato prospetto:

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio

desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

CodiceCapitolo Descrizione
Stanz.Iniz.RE

2021
Accertato RE

2021
Incassato
RE 2021

Da
Incass.RE
2021

Titolo:1. Entrate
correnti di
natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

      140.132,81
125.363,28 18.617,08 106.746,20

Titolo:2. Trasferimenti
correnti

       82.890,03       82.890,03
43.200,00

       39.690,03

Titolo:3. Entrate
extratributarie

      394.371,69
380.371,69 8.656,99 371.714,70

Titolo:4. Entrate in
conto capitale

      781.247,15
781.247,15 781.247,15

Titolo:5. Entrate da
riduzione di
attività
finanziarie

      138.763,35
138.763,35 138.763,35

Titolo:6. Accensione
Prestiti

Titolo:7. Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassi
ere

Titolo:9. Entrate per
conto terzi e
partite di giro

       15.661,91       15.661,91        15.661,91



TOTALE
GENERALE 1.553.066,941.524.297,41 70.474,071.453.823,34

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

CodiceCapitolo Descrizione
Stanz.Iniz.RE

2021
Impegnato
RE 2021

Pagato
RE 2021

Da Pagare
RE 2021

Titolo:1. Spese
correnti 2.469.031,772.461.497,10111.860,082.349.637,02

Titolo:2. Spese in
conto
capitale

1.349.061,761.309.219,19145.488,121.163.731,07

Titolo:7. Uscite per
conto terzi e
partite di
giro

      693.796,79
693.748,07 693.748,07

TOTALE
GENERALE 4.511.890,324.464.464,36257.348,204.207.116,16

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data del 29-07-2021 ammonta a €. 3.736.163,67;

il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 3.745.487,41;

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo

cassa finale positivo;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella

gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio

2021 dell’Amministrazione Comunale;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla

presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale

risulta congruo;

Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale

derivante dall’epidemia di Covid-19:

- attribuisce agli enti locali, anche per il 2021, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di

amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in

deroga alle disposizioni vigenti;

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste dal

Testo unico in materia edilizia.

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio,

determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori

accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di

rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”.



Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento

generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione,

come specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 51.000,00

CA €. 51.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 51.000,00

CA €. 51.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO CO €. 51.000,00 €. 51.000,00

TOTALE CA €. 51.000,00 €. 51.000,00

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui

e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di

bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il

pareggio economico-finanziario;

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli

enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza

dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli

investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019

all’allegato 4/1, D.Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con

decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione

presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n.

………. in data …………….., rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Presenti: 8 Consiglieri,votanti 8 di cui 6 favorevoli e 2 contrari (Mastrodascio Angelo e Scardelletti

Federica),esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente



DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs.1)

n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi

dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato, di cui si riportano di seguito le

risultanze finali:

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 51.000,00

CA €. 51.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 51.000,00

CA €. 51.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO CO €. 51.000,00 €. 51.000,00

TOTALE CA €. 51.000,00 €. 51.000,00

di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal2)

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla

luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione

dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che:3)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 267/2000;
il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario
risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse

situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio

dell'Ente;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi4)

dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione5)

trasparente.

A questo punto,il Sindaco Presidente,ritenuta l’urgenza,invita i Consiglieri a6)

deliberare l’immediata esecutività del deliberato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

udita la proposta del Sindaco Presidente con votazione dalla quale si ha:
Presenti: 8 Consiglieri,votanti 8 di cui 6 favorevoli e 2 contrari (Mastrodascio Angelo e Scardelletti

Federica),esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 del

D.Lgs.267/2000



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to SERVI LUIGI F.to DI FELICE MAURO

.

Prot. n. ___________

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comune.fanoadriano.te.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). Reg. Pubb. n. ________

Fano Adriano, li ____________
Il Responsabile del Servizio

            ------------------------------------------
______________________________________________________________________

La presente deliberazione composta:
da  n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da  n. ______allegato/i di cui si occupano n.______ pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________                                           Il Responsabile del Servizio

-------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio Comunale, per quindici
giorni consecutivi dal ___________________________  senza reclami od opposizioni.

Fano Adriano, li _________________
Il Responsabile del Servizio

-----------------------------------

http://www.comune.arsita.te.it/


COMUNE DI FANO ADRIANO

PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
Avezzano, 29/07/2021  
 

OGGETTO:  Parere sulla proposta di delibera del C.C. n. 29 
del 29/07/2021 Assestamento  Generale 
di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri  per l'esercizio 
2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 
267/2000.  

 

Il sottoscritto Dott. Luisito Laurenzi, nominato revisore unico con Delibera C.C. n. 35 del 
19/12/2018 
convertito con modificazioni della Legge 148/2011 e ss modifiche ed integrazioni, ha 
proceduto ad analizzare la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  n. 17 del 
13/05/2019 e la correlata documentazione allegata afferenti quanto specificato in oggetto 
per esprimere il proprio parere e :  

****************** 

Richiamato 
isione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica 

degli equilibri e variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, 
di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile 

elemento utile; 

Richiamati: 

ancio; 

 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro 
il 31 luglio di ciascun anno, effettua la verifica del permanere degli equilibri generali di 
bilancio e, in caso di accertamento negativo, adotta i provvedimenti necessari per: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;b) i 
provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;c) le iniziative 
necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Rilevato che -

3
salvaguardia degli equilibri di bilancio. 



 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 20/11/2020 ad 
oggetto: Salvaguardia degli equilibri e assest
2020 (artt. 175, comma 8 e 193 del d. sono apportate 
variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 a 
garanzia degli equilibri e del perseguimento degli obiettivi gestionali di seguito riepilogate: 

 2020 2021 2022  2020 2021 2022 

Maggiori  
Entrate  

 

========== 

 

51.000,00 

 

======== 

Minori 
Entrate  

 

======= 

 

======== 

 

======== 

 

Minori Spese  

 

========== 

 

========== 

 

======== 

Maggiori 
spese  

 

======= 

 

51.000,00 

 

======== 

Totale a 
pareggio 

 

========= 

 

51.000,00 

 

======== 

Totale a 
pareggio 

 

======== 

 

51.000,00 

 

======== 

 

Vista la documentazione acquisita agli atti degli ufficio;  

Visto 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000;  

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati 

bilancio.  

Osservata la congruità, coerenza ed attendibilità contabili delle previsioni;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011  

Visto lo Statuto Comunale  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

Esprime parere favorevole 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto.    
IL REVISORE UNICO 

Dott. Luisito Laurenzi 
 

 


